苏州大学医学部
苏大医（2010）08号

[bookmark: _GoBack]关于印发《医学部关于开展观摩教学活动的实施办法》的
通   知
各学院、办公室（中心）：
观摩教学是教师互相学习、交流经验、取长补短，从而提高整体课堂教学质量的有效途径。针对医学部引进教师、青年教师较多，而教学方法、教学技巧培养欠缺的状况，为了推动各学院重视对青年教师的培养，切实提高青年教师的课堂教学基本功，保证医学部本科教育教学质量，现决定将开展观摩教学活动作为一项基本教学制度长期坚持下去。为确保观摩教学活动的有效开展，特制定《医学部关于开展观摩教学活动的实施办法》，现予印发，各学院须高度重视，遵照执行。
特此通知。
附件：医学部关于开展观摩教学活动的实施办法

                                     医 学 部
2010年5月28日
印发：学部领导、各学院、各办公室、各中心
抄报：校长办公室、教务处

苏州大学医学部教学办公室         2010年6月2日印发

校对：钟慧
附件：
医学部关于开展观摩教学活动的实施办法
观摩教学是教师互相学习、交流经验、取长补短，从而提高整体课堂教学质量的有效途径。针对医学部引进教师、青年教师较多，而教学方法、教学技巧培养欠缺的状况，为了推动各学院重视对青年教师的培养，切实提高青年教师的课堂教学基本功，保证医学部本科教育教学质量，现决定将开展观摩教学活动作为一项基本教学制度长期坚持下去。为确保观摩教学活动的有效开展，特制定本实施办法。
一、观摩教学的形式
1、示范性观摩教学：由经验丰富、教学效果好的教师主讲，目的是介绍并演示优秀的教学方法，交流先进的教学思想，总结经验，研究该课程教学的特点。
2、检查性观摩教学：主要针对新开课程、新进教师、青年教师。由新进教师或青年教师独立设计教案后试讲，并请专家指导、点评，目的在于激励和帮助青年教师提高教学水平；或者组织专家随堂听课，针对问题给予指导，从而帮助教师改进教学方法，提高教学水平。
二、观摩教学的组织
1、观摩教学的组织分为两种：一种以学院为单位，组织全院公开的观摩教学，课程门数视学院师资规模而定，每学期不少于5门，具体方案（包括主讲教师、时间、地点、教学内容等）由学院自行决定；一种以教研室/学系为单位，每个教研室/学系每学期至少组织2位主讲教师的教学观摩课，具体方案（包括主讲教师、时间、地点、教学内容等）由各教研室/学系自行决定。
2．教研室/学系填写《医学部观摩教学计划表》（见附表一）交所在学院，学院制定全院公开的观摩教学计划，汇总后于每学期开学第1周交医学部教学办公室。
3．每一位观摩教学的主讲教师要准备好所授课程教学大纲、授课计划和教案等教学文件，以备教研室/学系、学院和学部听课小组的检查。
4．教研室/学系应组织本教研室/学系全体教师参加教研室/学系的观摩教学，并及时组织召开评课会，对所听课程认真评议。听课者与授课者坦诚交流，肯定优点，指出不足，研究改进措施，共同提高。教研室/学系须做好评课记录。
5、学院应积极组织教师参加全院公开的观摩教学，安排专家进行现场指导与点评，有条件的可安排录像，并做好《观摩教学登记表》（见附表二）。
6．每位专任教师每学期听取观摩教学不少于2次，青年教师、新进教师每学期听取观摩教学不少于4次。听课教师应认真填写《观摩教学听课记录表》（见附表三），并交所在教研室存档。青年教师参加观摩教学情况将作为职称评审时学部教学初审的一项基本要求与条件
7．提倡教师跨教研室/学系、跨学院听课，相互借鉴，取长补短。医学部教学办将汇总、公布各学院观摩教学计划，方便教师们了解观摩教学安排情况。
三、检查与交流
1．教研室/学系组织的观摩教学主要由所在学院组织学院领导、教研室/学系主任、专业建设负责人及相关专家进行现场检查，或者抽查教研室/学系评课记录。
2．学院组织的全院公开的观摩教学由医学部教学办公室组织相关领导、专家进行现场检查，或者抽查《观摩教学登记表》、观摩教学录像。
3．医学部将视各学院开展观摩教学活动的组织实施情况进行评优。对于课堂效果好的教学观摩课，将向学部所有学院推广，一方面使教学改革突出的优秀教师脱颖而出，一方面积极推动教学改革的全面展开。
4.学院须在每学期观摩教学结束后，撰写一份“观摩教学活动总结”。总结应包括整个活动的基本情况，主讲教师的教案、授课计划、教学大纲等教学文件的完成情况，值得推广的教学方法、手段与理念，存在问题及改进措施等。字数不少于3000字。在每学期第19周前交医学部教学办公室。
四、本实施办法自2010－2011学年第一学期开始执行。